對市場發展的預期得出。管理層認為，任何有關假設的任何可能合理變動不會導致濟南寶飛的總賬面值超過該現金產

生單位的可收回金額總額。

西山學校
該現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。該計算法使用基於管理層所批准5年期財務預算的現金流

量預測及貼現率15.74%（二零一七年：14.12%）。超過5年期的西山學校的現金流量採用3%（二零一七年：3%）的穩定

增長率推算。該增長率是基於相關行業增長率預測得出且不超過相關行業平均長期增長率。使用價值計算法的其他主

要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算收益及毛利率，有關估計是基於該單位的過往表現及管理層對市場

發展的預期得出。管理層認為，任何有關假設的任何可能合理變動不會導致西山學校的總賬面值超過該現金產生單位

的可收回金額總額。

施霖高誠
該現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。該計算法使用基於管理層所批准5年期財務預算的現金流

量預測及貼現率14.37%（二零一七年：18.10%）。超過5年期的施霖高誠的現金流量採用3%（二零一七年：3%）的穩定

增長率推算。該增長率是基於相關行業增長率預測得出且不超過相關行業平均長期增長率。使用價值計算法的其他主

要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算收益及毛利率，有關估計是基於該單位的過往表現及管理層對市場

發展的預期得出。根據管理層的敏感度分析，倘預計純收入下降10%及貼現率上升10%，將分別導致人民幣4,146,000

元及人民幣5,280,000元的減值。

中國首控集團有限公司  2018年報 169

截至二零一八年十二月三十一日止年度
綜合財務報表附註（續）

23. 商譽（續）
新疆中際
該現金產生單位的可收回金額乃根據使用價值計算法釐定。該計算法使用基於管理層所批准5年期財務預算的現金流

量預測及貼現率15.97%（二零一七年：不適用）。超過5年期的新疆中際的現金流量採用3%（二零一七年：不適用）的

穩定增長率推算。該增長率是基於相關行業增長率預測得出且不超過相關行業平均長期增長率。使用價值計算法的

其他主要假設涉及現金流入╱流出的估計，其中包括預算收益及毛利率，有關估計是基於該單位的過往表現及管理

層對市場發展的預期得出。根據管理層的敏感度分析，倘預計純收入下降10%及貼現率上升10%，將分別導致人民幣

11,987,000元及人民幣14,809,000元的減值。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，管理層確定包含商譽的現金產生單位並無減值。董事認為，任何有關假設的

任何可能合理變動不會導致所有單位的總賬面值超過單位的可收回金額總額。

24. 遞延稅項
為於綜合財務狀況表呈列，若干遞延稅項資產及負債根據淨額基準呈列。以下為就財務報告目的的遞延稅項結餘分

析：

二零一八年

十二月三十一日

二零一七年

十二月三十一日

人民幣千元 人民幣千元

遞延稅項資產 11,924 15,464

遞延稅項負債 (140,475) (113,738)

總計 (128,551) (98,274)

中國首控集團有限公司  2018年報170

截至二零一八年十二月三十一日止年度
綜合財務報表附註（續）

24. 遞延稅項（續）
為於綜合財務狀況表呈列，若干遞延稅項資產及負債已予抵銷。以下為本年度及上一年度已確認的遞延稅項資產（負

債）以及變動：

債務撥備

陳舊或滯銷

存貨撥備 保修

加速

稅項折舊 稅項虧損

未分派

溢利預扣稅

金融工具

公平值變動

透過業務合併

所收購資產的

公平值變動 合計

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

於二零一七年一月一日 2,740 4,786 – – 5,510 (7,706) (66,084) (88,956) (149,710)

透過收購附屬公司添置（附註42） – – – – – – – (9,878) (9,878)

於損益（扣除）計入 (723) 924 704 – 1,579 1,373 58,765 – 62,622

於其他全面收益扣除 – – – – – – (1,619) – (1,619)

匯兌調整 – – – – (56) – 304 63 311

於二零一七年十二月三十一日 2,017 5,710 704 – 7,033 (6,333) (8,634) (98,771) (98,274)

透過收購附屬公司添置（附註42） – – – – – – – (58,963) (58,963)

於損益計入（扣除） 428 (235) (102) (2,108) (1,522) 403 16,700 15,511 29,075

匯兌調整 – – – – 56 – (304) (141) (389)

於二零一八年十二月三十一日 2,445 5,475 602 (2,108) 5,567 (5,930) 7,762 (142,364) (128,551)

中國首控集團有限公司  2018年報 171

截至二零一八年十二月三十一日止年度
綜合財務報表附註（續）

24. 遞延稅項（續）
本集團未確認的稅項虧損如下：

人民幣千元

於二零一七年一月一日 168,909

稅項虧損導致撥回遞延稅項資產 (34,597)

動用 (59,420)

添置 280,508

於二零一七年十二月三十一日 355,400

稅項虧損導致撥回遞延稅項資產 (15,317)

動用 (2,612)

添置 499,307

於二零一八年十二月三十一日 836,778

由於本集團內各實體未來溢利趨勢的不可預見性，故無就未確認稅項虧損確認遞延稅項資產。於二零一八年十二月

三十一日，未確認稅項虧損人民幣762,349,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣297,599,000元）將於二零二三

年（二零一七年：二零二二年）前陸續到期，屆時其餘未確認的稅項虧損可永久結轉，而確認為遞延稅項資產的稅項

虧損人民幣22,268,000元（二零一七年十二月三十一日：人民幣31,268,000元）將於二零二三年（二零一七年：二零二二

年）前陸續到期。於二零一八年十二月三十一日，本集團就按公平值計入損益之金融資產的公平值變動、未變現匯兌

差額及減值虧損的未確認可扣稅暫時性差異為人民幣1,019,026,000元（二零一七年十二月三十一日：無）。